
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 139 DEL 14/01/2026

OGGETTO: CONTRIBUTO INDIVIDUALE AI SERVIZI DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA, TRASPORTO SCOLASTICO, NIDI D’INFANZIA ED 
ESTATE NIDO, SEZIONI PRIMAVERA – ANNO 
EDUCATIVO/SCOLASTICO 2026-2027 - PROVVEDIMENTI.

IL DIRIGENTE
DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 1161 in data 25 novembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E 
DELL’ISTRUZIONE - CONTRIBUTO INDIVIDUALE AI SERVIZI DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA, TRASPORTO SCOLASTICO, NIDI D’INFANZIA, SEZIONI PRIMAVERA, 
SPAZIO GIOCO E CENTRI ESTIVI RICREATIVI – ANNO EDUCATIVO/SCOLASTICO 
2026-2027”, sono state approvate le tariffe e le agevolazioni per il servizio di ristorazione 
scolastica, trasporto scolastico, sezioni primavera, spazio gioco, nidi d’infanzia ed estate 
nido, centri estivi ricreativi, per l’a.e./a.s. 2026/27, ed individuate le scadenze delle relative 
rate;

Visto che, ai sensi della sopra citata deliberazione, gli utenti:
- potranno vedere riconosciute la tariffazione e le agevolazioni parametrate all'ISEE 
purchè provvedano ad autorizzare l'Ente all'acquisizione dello stesso dalla banca dati 
INPS;
- per beneficiare delle agevolazioni previste dovranno espressamente richiederle;

Valutato che si rende necessario definire i termini entro cui presentare l’autorizzazione al 
prelievo del dato ISEE, disciplinandone gli aspetti, ed entro cui richiedere le sopra citate 
agevolazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 18 dicembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2025/27 e la nota di  
aggiornamento al DUP;

Vista la propria deliberazione n. 2 del 9 gennaio 2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per gli esercizi 
finanziari 2026/2028;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000;  

Vista la seguente normativa:



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

- il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 42, 48 e 117;
- l’art. 5 del D. Lgs n. 63/2017;
- l’art. 13 della legge della Regione Veneto 02/04/1985 n. 31 - Norme e interventi per 
agevolare i compiti educativi delle famiglie e per rendere effettivo il diritto allo studio, sul 
servizio di mensa scolastica;
- il D.P.C.M. 5/12/2013 n. 159 – Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (I.S.E.E.); il D.L 42/2016 convertito in L. 89/2016 ed il Decreto Direttoriale n. 
314 del 07/09/2021;
- il vigente Regolamento dei servizi educativi e scolastici zerosei;
- la Delibera n. 34/2020/PAR della Corte dei Conti – Sezione Veneto;
- il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 26 e 27, e la normativi interna in materia di 
trasparenza;

DETERMINA

1) di stabilire che gli utenti potranno vedere riconosciute la tariffazione e le agevolazioni 
parametrate all'ISEE purchè provvedano, entro il 31 agosto 2026 per il servizio nidi e 
sezioni primavera, ed entro e non oltre il 30 settembre 2026 per i servizi di ristorazione 
scolastica e trasporto scolastico, ad autorizzare l'Ente all'acquisizione dello stesso dalla 
banca dati INPS. Entro tale termine la D.S.U. dovrà essere depositata all’INPS;

2) di prendere atto che per il servizio di estate nido 2026 verrà considerata valida 
l’autorizzazione al prelievo ISEE presentata per l’a.e. 2025/26;

3) di stabilire, per le Sezioni Primavera, che per le istanze fuori termine presentate ad a.s. 
iniziato, la DSU dovrà essere già depositata alla data della domanda;

4) di stabilire, per i servizi di ristorazione scolastica e trasporto scolastico, che per le 
iscrizioni in corso d’anno gli utenti potranno autorizzare al prelievo dell’ISEE in sede di 
iscrizione, ed entro tale data la DSU dovrà essere già depositata. Il dovuto verrà 
proporzionato al periodo residuo di fruizione del servizio, così come verrà conguagliato 
proporzionalmente l’importo dovuto in caso di ritiro (fermo restando quanto previsto nella 
deliberazione sopra indicata per il trasporto scolastico e le scuole dell’infanzia), e salvo il 
caso, per la sola ristorazione scolastica, che l’applicazione del singolo costo del pasto 
risulti più favorevole all’utente;

5) di stabilire che, anche successivamente alla scadenza dei termini sopra indicati, gli 
utenti potranno comunque presentare l’autorizzazione al prelievo dell’ISEE dalla banca 
dati Inps per l’applicazione delle rette parametrate ed agevolate; in tali casi la DSU dovrà 
essere depositata entro la data di presentazione dell’autorizzazione stessa. L’applicazione 
del beneficio verrà effettuata:
- dal mese successivo alla data di autorizzazione per i nidi e le sezioni primavera;
- per i bollettini ancora da emettere e dal mese successivo, per la ristorazione ed il 
trasporto scolastico: in tal caso l’Isee dovrà essere quello del 2026, salvo il caso di 
iscrizione alla scuola intervenuta nel 2027;



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

6) di stabilire che:
• ai fini delle rette gli uffici provvederanno ad acquisire le attestazioni ISEE dalla banca dati 
Inps all’inizio dell’a.e./a.s., in base ai documenti disponibili in tale momento nella banca 
dati. Le attestazioni acquisite rimarranno tali per tutto l’a.e./a.s., salvo quanto sotto indicato 
o nel caso in cui, a seguito di controlli mirati o a campione, risultino delle anomalie per le 
quali richiedere la regolarizzazione;
• coloro che siano in possesso di tariffe parametrate all'ISEE, in caso di variazioni 
significative del relativo valore ISEE, potranno presentare l’ISEE corrente previsto all’art. 9 
del D.P.C.M 5/12/2013 n. 159 – Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (I.S.E.E.). Per i soli servizi educativi zero/tre di nidi d’infanzia e sezioni 
primavera, l’ISEE corrente potrà essere anche quello del 2027, in linea con quanto 
previsto dall’art. 22 del vigente Regolamento comunale dei servizi zerosei;
• per chi ha presentato autorizzazione al prelievo ISEE dalla banca dati INPS, è possibile 
comunicare presenza di attestazione ISEE 2026 aggiornata (salvo il caso di iscrizione alla 
scuola intervenuta nel 2027), ed avanzare istanza di revisione della retta stabilita: in tal 
caso verrà utilizzata la nuova attestazione per il calcolo delle rette, con le stesse 
decorrenze sopra indicate per l’autorizzazione presentata successivamente alla scadenza 
dei termini. Per i soli servizi educativi zero/tre di nidi d’infanzia e sezioni primavera, 
l’attestazione Isee aggiornata potrà essere anche quella del 2027, per quanto previsto 
dall’art. 22 del vigente Regolamento comunale dei servizi zerosei;
• per il calcolo delle rette, nel caso in cui l’I.S.E.E. presentasse delle omissioni/difformità, 
dovrà essere sanato entro il 31 dicembre 2026 per il riconoscimento della  tariffazione e 
agevolazioni previste, pena la decadenza dal diritto ed il recupero di quanto dovuto;

7) di prendere atto che tutti gli esoneri e le riduzioni sopra descritti, per i diversi servizi 
elencati, dovranno essere espressamente richiesti dagli utenti, che dovranno altresì  far 
certificare o autocertificare le ragioni del proprio diritto, salvo specifiche segnalazioni dei 
servizi sociali, e che la richiesta stessa potrà essere effettuata con le seguenti modalità:       
• con la compilazione del modulo di iscrizione/conferma;
• successivamente all’iscrizione/conferma, compilando l’apposito modulo, e con validità 
come sopra indicato per i diversi servizi;

8) di confermare che non saranno utilizzati gli ISEE Minorenni che non considerino i redditi 
o i riferimenti di entrambi i genitori, ai sensi della normativa prevista in materia, salvo il 
caso del genitore unico;

9) di prendere atto dell’esonero dal pagamento delle rette per gli utenti a tal fine segnalati 
dai Servizi Sociali del Comune di Verona;

10) di prendere altresì atto che per i servizi di ristorazione scolastica e trasporto scolastico 
le rette sono stabilite in forma di abbonamento annuale senza riduzione né esoneri, tranne 
il caso, per la sola ristorazione scolastica, del ritiro dal servizio. Si precisa che ai sensi 
della deliberazione 1161/2025, per le scuole dell’infanzia comunali e statali il servizio di 
ristorazione, c.d. “tempo mensa” è compreso nel “tempo scuola” e la retta mensile in forma 



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

di abbonamento è dovuta indipendentemente dalla frequenza e dall’utilizzo (salvo il caso 
di ritiro dalla scuola). Per il trasporto scolastico non sono previste riduzioni nel caso di 
rinuncia/ritiro dal servizio ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione sopra citata;

11) di stabilire, per il servizio di ristorazione scolastica e trasporto scolastico, che i bollettini 
saranno calcolati considerando la residenza alla data di emissione del bollettino stesso, 
anche nel caso di cambi di residenza in corso di mese;

12) di dare atto che verranno effettuati controlli a campione e mirati sui dati dichiarati, ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e della determinazione n. 5328/2025, anche 
successivamente all’inizio dell’a.e./a.s., con eventuale decadenza dal beneficio e recupero 
di quanto dovuto;

13) di dare atto che per tutti i servizi sopra indicati le rette saranno intestate al 
genitore/tutore indicato in sede di iscrizione, non saranno possibili cambiamenti di 
intestazione in corso d’anno dopo l’emissione del primo bollettino;

14) di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013;

15) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio informatico 
di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 c. 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ANTONELLA CHERCHI


